Российская Федерация

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ А
ДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛ

ЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬН
ЫЙ РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РА

ЙОН)

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТ
НОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН

ОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГРИГОРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ
 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш

КОЛА»

(МБОУ «ГРИГОРЬЕВСКАЯ С
ОШ»)

ул. Черемушки, д. 3, с. Григорьево, Гусь-Хрустальный район. Владим
ирская область

601535

тел.(факс)(4924 1 ) 51-9-43 E-mail: gгi g 1·socl1@111a i l л1

ПРИКАЗ

01 .11 .2024

Об утверждении Положения об и
спользовании

информационно-коммуникацио
нной платформы

«Сферум» и перечня лиц, отв
етственных за подцержку

применяемых технологий

На основании постановления Прави
тельства РФ от 11 октября 2023 г. №

1678 "Об утверждении Правил применения о
рганизациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных .

образовательных технологий при
 реализации образовательных пр

ограмм"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об использовании информационно-

коммуникационной образователь
ной платформы «Сферум» и учеб

ного профиля

VК-мессенджер при реализац
ии воспитательно-образовательного процесса в

МБОУ «Григорьевская СОШ»

2. Назначить руководителя центра «То
чка роста» цифрового 11 гуманитарного

профилей Таскину Кристину Викторовну ответственной ·.ia помержку

применяемых технологий для взаимодействия педагогов с обучающ11 1\1 1ю1 11

законными представителями .

11 .о ,н1 1хюора :

3. Ко1 11 рот, над 11 с 1юл 11 е 1111см 11 11 ·аза оставляю за coбoii . . r, .. -, ... f~,~ .--:-crL~-,,-,.·,:l)1
i.( q,~~":1))

i \ ,.,,11
'~~~ ~ t'

,. .~

11 .А Лб:н:t,11 : 1

-

Приложение

к приказу № 79 от О J .11 .2024

Положение

об использовании информационно коммуникационной образовательной

платформы «Сферум» и учебного профиля VК-мессенджера при реализации

образовательных программ и программ внеурочной деятельности.

1. Общие положения

Настоящее Положение является локальным нормативным актом, содержащим

нормы, регулирующие порядок использования информационно

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» (далее~ ИКОП

«Сферум») и учебного профиля VK мессенджер всеми участниками

образовательных отношений в МБОУ «Григорьевская СОШ» .

Положение об использовании ИКОП «Сферум» и учебного профиля УК

мессенджер в МБОУ «Григорьевская СОШ» разработано в соответствии с :

- Постановление Правительства Российской Федерации от 11 .10.2023 № 1678

"Об утверждении Правил применения организациями , осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ"

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Распоряжением Минпросвещения России от О 1.09.2021

NP2 l О "Об утверждении Методологии мотивирующего мониторинга

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Фсдсраци11 .

осуществляющих государственное управление в сфере образования" ;

- Письмом Минпросвеще11ия России № 04-127 от 22.02.2022 «О 11rtпpaш1L· 1 1 1 1 11

методических рекоменд,щий » ;

- Письмом М11нпросвсщl'1t11я Россни No 04-643 от 26.08.2022 «О 11 :i 11p ; 1 ш1L'11 1 11 1

1111форма1111ю, .

- Рас11оряже1те М111111росвс111l'1t11я Р()сс 1111 N<.! 1'-139 0 1 22 .06.2023 1 11, н 1 ц06

~· верж.,1ен1111 !\,j С I O,I0.10I JI 11 \ 1(.) 1111111 р~ Юllll'I О \Юlt lt I Щ11t 111 ,1 IL'>I I L' 11,1\\ IL 111

исполнительных органов субъектов Росс
ийской Федераци11 . осущсств: 1яю1ш 1.х

государственно управление в сфере образо
вания» .

Положение принимается педагогическим с
оветом , имеющю1 право вносить в

него изменения и дополнения, и утверждается приказом директ
ора.

Положение устанавливает единые требования
 по работе с ИКОП «Сферум » 11

учебным профилем VК-мессенджер в Учрежд
ении .

Понятия, используемые в настоящем положении :

- Информационные технологии реализации обра
зовательных программ с

использованием дистанционных образовате
льных технологий - технолоr11 и

создания, передачи и хранения учебных материалоll
, организации и

сопровождения учебного процесса

дистанционного обучения;

- Информационно-коммуникационная образовате
льная платформа «Сферум»

(ИКОП «Сферум») - российский коммуникационный сервис, предназначенный

для образовательных целей и общения учителей, школьников и родителей в

едином и защищенном образовательном п
ространстве.

- Учебный профиль VК-мессенджер-беспла
тное российское приложение для

осуществления коммуникационного вза
имодействия.

- Учебный профиль в VК-мессенджере - это отдельное закрытое

образовательное пространство, в котором есть весь необходимый для учё
бы

функционал: создание чатов, запуск индивидуальных и групповых з
вонков:

обмен файлами, создание опросов.

- Пользователи - участники образовательных отношений
(обучающиеся ,

педагогические работники общеобразовател
ьного учреждения , родители

(законные представители) обучающихся).

Реализация образовательных программ с и
спользованием ИКОП «Сферуl\1 »

осуществляется по всем предметам учебного
плана, в том числе плана

внеурочной деятельност11.

2. Орга1111зац11я работы участшшов образовательн
ых uпt0111c111111 в у•1t•б11ом

11роф11 :1с VК-мессснджер

2.1. }tcйt'ТBII Я 3)1.\IIIIIИCТ)Xll OpU икоп «С:фсрущ>: коор)t11111 1 ру~, 1 1\Юll\.'\.T l ,I IIO

HCЛ().l l,!Ul3:11tl ! IO 11.'IU ,фор\11,1 11 o6p:i IOB31\.' ! ll, II Ofi 1>р 1 а 111 1 1:11111 11 . а 11,1~111111:

- Администратор назначается руково
дителем образовательной организац

и11 n

соответствии с приказом .

- направляет посредством электр
онной почты на адрес info@sfeп1m.ru заявку на

регистрацию образовательно~ органи
зации на ИКОП «Сферум» с приложен

ием

приказа о назначении администра
тора с указанием контактных данн

ых (ФИО,

адрес электронной почты , номер личного мобильного телефо
на);

- проходит регистрацию на ИКОП «
Сферум» посредством ввода указан

ного 13

заявке номера мобильного телефо
на;

- вносит, редактирует информацию об образо
вательной организации;

- создаёт структурный компонент - класс «Учительская» - с целью

присоединения всех педагогичес
ких работников образовательной

организации

на платформу;

- при необходимости создаёт структур
у образовательной организации,

компонентом которой является
 класс, в соответствии с утверждённой

номенклатурой ;

- создаёт и направляет педагогич
еским работникам и обучающим

ся (при

необходимости) ссылки-приглаше
ния для присоединения в соответс

твующий

класс в соответствующей пользовательской роли на платформу;

- назначает дополнительн
ых администраторов из ч

исла присоединившихся
на

платформу педагогических раб
отников образовательной орган

изации ;

- при необходимости прикрепляет п
едагогических работников, выпол11яющих

должностные обязанности классн
ых руководителей, по учебным кла

ссам в

соответствии с утверждённым руко
водителем образовательной организ

ации

распределением классног
о

руководства;

- рассматривает и принимает заявки н
а вступление в сообщеспю

образовательной организации от педа
гогических работников и обучающихся

(при необходимости);

_ завершает процесс под I всржде 1111я статуса <<уч1пслы, Пl.'!1<-Iгоп 1 чl.'ск11х

работн11ков (пр11 11еобхо:111мости):

ре,::~ак, 11рует информаu11ю. связанную с ,1в11жс1111ем об~ чающ11:\t:Я 11

11e..1.ai 0111чесю1х рабоп111ко1з образова1ельноit орга111 1за111111 :

- аннулирует невостребован
ные ссылки-приглашения н

а 11р11соеди11е н11с к

образовательной организации с цель
ю обеспечения инфорj,1ацио111юi1

безопасности участников образовател
ьных отношений;

- ведёт, размещает информацию, ра
звивает системные каналы образо

вательной

организации.

- планирует, организовывает трансляции, п
роводимые образовате11ыюй

организацией;

- оказывает помощь и поддержку
 участникам образовательных о

тношений по

эффективному использованию функцио
нала учебного профиля VК-мессенджер

:

- осуществляет взаимодействие
 со службой технической подд

ержки

разработчика платформы по вопроса
м использования функционала цифр

ового

сервиса;

- доводит до сведения руководит
еля образовательной организац

ии

статистические данные по испо
льзованию платформы в образо

вательной

организации (при наличии доступа
).

2.2. Администрация образовательной органи
зации способствует выпош1е11ию

образовательных программ посредс
твом применения фуню~ио11алы1ых

возможностей платформы, а име
нно:

- издаёт локальный нормативный
документ (приказ, распоряжение

) «Об

использовании информационно-
коммуникационной образоватс;1ьной

платформы «Сферум» и учебного профиля УК-мессенд
жер»;

- назначает администратора платф
ормы из числа педагогических ра

ботников

образовательной организации ;

- присоединяется к образовательн
ой организации по ссылке-пригл

ашению в

созданный класс Учительская в
 пользовательской роли «уч1пс

ш, » :

подтверждает статус «учитель»
(при необходимости);

- обеспечивает информационным
материалом администратора пла

тфор.-.11,1 ;1: 1н

опубликования в системных кана
лах образовательной организации.

- обеспечивает коммуникационно
е взаи~юдействие (в чатах , nровсде11111:

рабочих встреч 11 совеш:111 11 й в он:~ай н ил 11 г 11бр11:оюм форщп с 110L·pc, tc 11ю.ч

соз,1,а1111я в11део-конферен11-связ11) с учасгн11ка~111 обрюова 1 с:11, ны:\ u11ю1 11 L· 11 11 i 1

д:1я решения у11р:зв:1е11чrrю1х задач в чатах. со1,1а11ных в ) ч1..:G 1 ю \1 11 1юф 11 . I L' в

\'К · щ·1., l."lf,1Жl'/1J :

'1.JI p~ 1 , 11ю, J l !ll." IW 11UJ),1J1 lsJ I ~ 11,llt ll \ OJll,111111,1111111 ~ 1,\\I L',,111 , ' li \11.,

- чат руководителя образов
ательной организации с пе

дагогическими

работниками;

- чат руководителя образов
ательной организации с ро

дительским активом:

- чат руководителя образо
вательной организации с

 ученическим активом;

- иные чаты для реше
ния управленческих

 задач;

- осуществляет контроль по и
спользованию учебного про

филя в УК-

мессенджере участникам
и образовательных отнош

ений, в том чисне, для

проведения дистанционны
х мероприятий и учебных

 занятий .

2.3. Классный руководитель координ
ирует процессы по использов

анию

функциональных возможнос
тей учебного профиля в VК

-мессенджере для

решения учебных и внеуч
ебных задач

в классе; для этого:

- присоединяется к образо
вательной организации п

о ссылке-приглашению,

полученной от администр
атора сообщества, в поль

зовательской роли «учит
ель»:

- проходит процесс верифика
ции статуса «учитель» (при

необходимости);

- поддерживает и раз
вивает коммуникац

ию в чатах с участн
иками

образовательных отношени
й с использованием функци

онала учебного профиля

в VК-мессенджере, включая возможности ор
ганизации и 11роведения

мероприятий в дистанцион
ном формате.

Педагогический работник
 (учитель-предмет11ик. пед

агог допо1111итс11ыю1 ·0

образования), ведущий уч
ебные дисциплины, занятия, координирует 11

роцессы

по использованию функци
ональных возможностей у

чеб1ю1 ·0 профилн в УК

мессенджере для решения
образовательных задач:

- присоединяется к образов
ательной организации по

ссылкс-приглаше11ию.

полученной от администра
тора сообщества. в полыоватс: 11,ской роли «у 1 111тсл1,» :

- проходит процесс верифик
ации статуса «учитель» (пр

и необходи~юст11) :

- создает учебные чаты с уча
стниками образовательных

отношений для

коммуникащ101шоrо вза
юt0.1с11ствия с целью решени

я опрснс:1с 1111 ых

образовnте.1ьных задач . а 11ме111ю :

- чат с uбучаюш11.м11ся к:шсса по учебному прс;1\\с1
у:

- ,тыс ча11,1 для рсше1111я об
разовательш,1х залач :

- I1 0,1,']срж,шаt·т 11 раз,иш:н.·т КОММ) IIIIK[ЩIIIO IJ ча1ах С) 1I:t(.'I l l llh,\\\11

о6р:11ощпс.1 1,11ых Ol llOIJJClflln С IICII0.1b1()1J.JlllfC\I ф) IIIЩl\011,L\a 1111фр1)ЩII О t't'p1111~·.,.

включая возможности организации
 и проведения уроков. занятий с

применением дистанционных образовател
ьных технологий.

Обучающийся для осуществления образователь
ной коммуникации II решення

образовательных задач использует функционал
ы1ые возможности учебного

профиля в VК-мессенджере, а именно:

- присоединяется по ссылке-приглашен
ию, полученной от учителя. классного

руководителя, в чат;

- участвует в образовательной коммуникации, осуществляемой н чат~ класса и

чатах по учебным дисциплинам, с использов
анием функционала цифрового

сервиса;

- участвует в учебных занятиях или мероприят
иях, осуществляемых 13 011лай 11

или гибридном формате, с применением дистанционных образовател
ьных

технологий;

- обеспечивает безопасность своего учебного пр
офиля на платформе.

2.7. Родитель (законный представитель) с целью участия
в образовательной

коммуникации использует функциональные
возможности учебного профиля в

VК-мессенджере, а именно:

- присоединяется к чату по ссылке-приглаш
ению, полученной .от

педагогического работника (классного ру
ководителя, представителя

администрации образовательной организа
ции);

- участвует в образовательной коммуникац
ии , осуществляемой 13 чате, с

использованием функционала цифрового се
рвиса.

3. Права участников образовательных отношений

3.1. Участники образовательных отношений, использующ
ие функциональные

возможности учебного профиля в VК-мессе
нджсре. Иl\1еют достун 1< платфорl\I l'

на безвозмездной основе круглосуточн
о.

3.2. Участники образовательных отношений, являющиеся
 пользователяl\111

учебного профиля в VК-мессенджере. имеют
 право на обращение 13 с.1ужбу

технической под.1ержк11 1ю с:1:1ресу

электронной почты iпlo(o s ferLllllЛI.

3.3. Учаm111.ки обра1ова1 е:н,ных отношен1111 . яв:~яющиссн 1 ю.11, 1о ва·1\~ю1:--111

учеб1101 о 11рофн:1я в VК-:-.1сссс11джср~. нr.1сю1 11ра130 на дul· 1) 11 к

1111форм ;ш11011111,1м рt:сурсам 11 1111струк1111я~1 .

размещенным на сайте https://sferum.ru/?p=instгuctions.

3.4. Педагогические работники образовательной организации имеют право

посещать семинары и вебинары, в рамках которых освещаются методические

вопросы по применению функционала цифрового сервиса .

4. Заключительные положения

4.1 Настоящее положение вводится в действие с момента его подписания и

утверждения.

4.2 Настоящее Положение действительно до принятия нового Положения.

4.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат

урегулированию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Уставом МБОУ «Гриrорьевская СОШ» и иными локальными нормативными

актами.

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

		2024-11-05T10:34:33+0300
	Шатаева Оксана Владимировна